
1 
ATENȚIE: Documentul în cauză conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență nr.0000069-003, înregistrat în Registrul de evidență al operatorilor de date cu caracter personal www.registru.datepersonale.md, a căror 

divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter personal. 

 

 

PROCES VERBAL DE INIȚIERE A CONTROLULUI 

nr. 88/05 

 

mun. Chișinău                                                    21 iunie 2023 

 

Inspectorul de integritate al Inspectoratului de integritate al Autorității Naționale de Integritate, 

Ana CROITOR, în temeiul art. 31 alin. (1) din Legea nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de 

Integritate (în continuare Legea nr. 132/2016), verificând prealabil sesizarea din oficiu înregistrată cu nr. 

04-16/827 din 07.06.2023,  

 

A     S T A B I L I T : 

 

La data de 07.06.2023 în cadrul Autorității Naționale de Integritate a fost înregistrată sesizarea din 

oficiu nr. 04-16/827, privind eventuala încălcare a regimului juridic al incompatibilităților de către dl 

Slipenchi Radu, manifestată prin exercitarea/deținerea simultană a mandatului de consilier în Consiliul 

raional Dondușeni și funcția de director al Casei Raionale de Cultură Dondușeni.  

Conform art. 30 alin.(1) din Legea nr. 132/2016, sesizările depuse de persoanele fizice sau 

persoanele juridice, precum și cele din oficiu se înregistrează în termen de cel mult o zi lucrătoare și se 

repartizează aleatoriu, în ziua înregistrării, prin sistemul electronic de distribuire a sesizărilor.  

Respectiv, la data de 07.06.2023, în condițiile art. 30 alin.(1) din Legea nr. 132/2016, prin 

intermediul sistemului electronic de distribuire a sesizărilor, inspectorului de integritate i-a fost 

repartizată electronic aleatoriu sesizarea în cauză sub nr. 202303360005. 

Ab initio, analizând condițiile de admisibilitate a sesizării, inspectorul de integritate constată că 

sub aspectul condițiilor de formă și conținut, aceasta corespunde imperativelor art. 75 Cod administrativ 

al Republicii Moldova. 

În conformitate cu prevederile art. 6 lit. b) din Legea nr. 132/2016, în vederea realizării misiunii 

sale, Autoritatea exercită controlul privind respectarea regimului juridic al incompatibilităților. 

În consens cu art. 19 lit. b) al legii menționate supra, controlul privind respectarea regimului juridic 

al incompatibilităților se efectuează de către inspectorul de integritate.  

Reieșind din prevederile legale stipulate supra, inspectorul de integritate atestă că, obiectul sesizării 

vizate, și anume, controlul respectării regimului juridic al incompatibilităților este încadrabil în sfera de 

competență materială a Autorității Naționale de Integritate. 

În corespundere cu art. 37 din Legea nr. 132/2016, (1) Autoritatea efectuează controlul privind 

respectarea regimului juridic al conflictelor de interese, al incompatibilităților, restricțiilor și limitărilor 

din oficiu ori la sesizarea unor persoane fizice sau persoane juridice, în conformitate cu prevederile 

 
 

 

AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE INTEGRITATE  

A REPUBLICII MOLDOVA 

 

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ОРГАН ПО НЕПОДКУПНОСТИ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

INSPECTORATUL DE INTEGRITATE 
 

                                                      
 

 

 

MD-2005, mun. Chișinău, str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni, 26 

Tel.(373 22) 820 601, fax (373 22) 820 602, www.ani.md, e-mail: info@ani.md  

http://www.ani.md/
mailto:info@ani.md


2 
ATENȚIE: Documentul în cauză conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență nr.0000069-003, înregistrat în Registrul de evidență al operatorilor de date cu caracter personal www.registru.datepersonale.md, a căror 

divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter personal. 

 

prezentei legi și ale metodologiei de efectuare a verificării și a controlului averii și al intereselor 

personale şi privind respectarea regimului juridic al conflictelor de interese, al incompatibilităților, 

restricțiilor și limitărilor. (3) După repartizarea aleatorie a sesizărilor de efectuare a controlului privind 

respectarea regimului juridic al conflictelor de interese, al incompatibilităților, restricțiilor și limitărilor, 

inspectorul de integritate inițiază verificarea prealabilă a acestora. (4) Prevederile art. 30, 31, 32, ale art. 

33 alin. (6)–(8), (12) și (13), ale art. 35 și 36 se aplică în modul corespunzător.  

În coraport cu art. 31 alin. (1) din Legea nr. 132/2016, în termen de 30 de zile de la data repartizării 

sesizării depuse de o persoană fizică sau persoană juridică, inspectorul de integritate efectuează 

verificarea prealabilă a acesteia. […] Verificarea prealabilă se finalizează cu emiterea de către inspector 

a unui proces-verbal în care se indică motivele și temeiurile de inițiere sau de refuz al inițierii controlului. 

Potrivit art. 21, alin. (1)-(2) Cod Administrativ, autorităţile publice trebuie să acţioneze în 

conformitate cu legea şi alte acte normative. Exercitarea atribuţiilor legale nu poate fi contrară scopului 

pentru care acestea au fost reglementate. 

La fel, art. 85, alin. (3) Cod Administrativ, indică că : autoritatea publică trebuie să stabilească din 

oficiu aspectele de fapt ale cazului care face obiectul procedurii, fără a se limita la dovezile și afirmațiile 

participanților. 

Totodată, art. 87 alin. (1) din același act normativ, prevede că, autoritatea publică se conduce de 

probele pe care le consideră necesare, conform dreptului discreționar, pentru investigarea stării de fapt. 

În scopul stabilirii calității de subiect al declarării de către persoana vizată în sesizare, inspectorul 

de integritate a accesat Sistemul Informațional Automatizat E-Integritate și pagina oficială a Comisiei 

Electorale Centrale (https://a.cec.md/ro) și conchide faptul că, dl Radu Slipenchi (IDNP XXXXX), este 

subiect al declarării averii și a intereselor personale, potrivit art. 3 alin.(1), lit. b) și lit. e) din Legea nr. 

133/2016 privind declararea averii și a intereselor personale (în continuare Legea nr. 133/2016).  

Conform art. 16 din Legea nr. 133/2016, subiectul declarării se află într-o stare de incompatibilitate 

în cazul în care pe lîngă funcţia publică sau de demnitate publică deține/exercită simultan o altă funcţie, 

calitate sau activitate, fapt care este interzis prin Constituţia Republicii Moldova şi/sau prin alte acte 

legislative.  

Reieșind din prevederile art. 2 din Legea nr. 768/2000 privind statutul alesului local, consilierii 

consiliilor săteşti (comunale), orăşeneşti (municipale), raionale şi consiliului municipal Chişinău, 

deputaţii în Adunarea Populară a Găgăuziei, primarii şi viceprimarii, preşedinţii şi vicepreşedinţii 

raioanelor dețin statut de ales local. 

Potrivit art. 7 alin.(1) lit. d) din legea menționată supra, mandatul alesului local este incompatibil 

cu calitatea de şef, de şef adjunct (inclusiv interimatul acestor funcţii) în structurile subordonate 

autorităţilor publice locale (instituţii publice, servicii, întreprinderi municipale). 

Conform articolului unic din Legea nr. 263/2012 privind interpretarea articolului 7 alineatul (1) 

literele c) şi d) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind statutul alesului local, prevederile 

literei d) se aplică şefilor şi şefilor adjuncţi ai organizaţiilor subordonate autorităţilor administraţiei 

publice locale de acelaşi nivel şi din aceeaşi unitate administrativ-teritorială (întreprinderi municipale, 

instituţii publice, servicii etc.). 

De menționat că, potrivit art. 8 alin.(1) din Legea nr. 768/2000 privind statutul alesului local, 

alesul local care se află în unul din cazurile de incompatibilitate prevăzute la art.7 din prezenta lege va 

demisiona din funcţia incompatibilă cu mandatul deţinut sau îşi va depune mandatul în termen de 30 de 

zile de la apariţia incompatibilităţii. 

Întru asigurarea examinării obiective și în vederea confirmării/infirmării existenței aparenței de 

încălcare a regimului juridic al incompatibilităților, prin prisma celor invocate în sesizare, în temeiul art. 

https://a.cec.md/ro


3 
ATENȚIE: Documentul în cauză conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență nr.0000069-003, înregistrat în Registrul de evidență al operatorilor de date cu caracter personal www.registru.datepersonale.md, a căror 

divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter personal. 

 

20 alin.(1) lit. b) din Legea nr. 132/2016, au fost solicitate informații și acte relevante la etapa efectuării 

verificării prealabile a sesizării menționate supra. 

Urmare a solicitărilor de informații (nr. 04-05/3643 din 08.06.2023) adresate Comisiei Electorale 

Centrale, s-a stabilit următoarele : dl Radu Slipenchi deține mandatul de consilier în Consiliul raional 

Dondușeni, în rezultatul alegerilor locale din 20 octombrie 2019, mandat validat prin hotărârea 

Judecătoriei Edineț (sediul Dondușeni) nr. 3-10/2019 din 29 octombrie 2019. 

Reieșind din răspunsul Consiliului raional Dondușeni nr. de intr. 5200 din 15.06.2023 (la demersul 

inspectorului de integritate nr. 04-05/3644 din 08.06.2023), se atestă că, prin Ordinul șefului Secției 

Cultură, Turism, Tineret și Sport Dondușeni, nr. 37-p din 10.07.2020, dl Radu Slipenchi a fost numit în 

funcția de director al Casei Raionale de Cultură Dondușeni, începînd cu data de 10.07.2020.  

De asemenea, reieșind din informația generată de baza de date a Serviciului Fiscal de Stat, accesată 

în temeiul art. 20 alin.(1) lit.c) din Legea nr. 132/2016, inspectorul a reținut că, pe parcursul anilor 2020-

2022, subiectul vizat în sesizare a beneficiat de venituri sub formă de salariu atît de la Consiliul raional 

Dondușeni (urmare a deținerii mandatului de consilier raional) cît și în cadrul Secției Cultură, Turism, 

Tineret și Sport Dondușeni (pentru exercitarea funcției de director al Casei Raionale de Cultură 

Dondușeni). 

Astfel, raportând statuările cadrului legal menționat supra la circumstanțele speței de referință, 

precum și cele determinate la etapa verificării prealabile a sesizării, se reține existența aparenței de 

încălcare a regimului juridic al incompatibilităților de către dl Radu Slipenchi, manifestată prin 

exercitarea/deținerea simultană a mandatului de consilier în Consiliul raional Dondușeni și funcția de 

director al Casei Raionale de Cultură Dondușeni. 

Concluzionând cele expuse supra, în temeiul prevederilor art. 31 alin. (1) din Legea nr. 132/2016 

cu privire la Autoritatea Națională de Integritate, inspectorul de integritate, 

 

D I S P U N E : 

 

1. Inițierea controlului privind respectarea regimului juridic al incompatibilităților în privința dlui 

Radu Slipenchi, consilier în Consiliul raional Dondușeni. 

2. Informarea dlui Radu Slipenchi despre inițierea procedurii de control și despre drepturile 

prevăzute la art. 32 din Legea nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de Integritate.  

3. Informarea autorului sesizării despre inițierea procedurii de control. 

4. Publicarea procesului-verbal pe pagina web oficială a Autorității Naționale de Integritate. 

 

Inspector de integritate                                                                                          

   al Inspectoratului de Integritate                                                                           Ana CROITOR 

 

 


